ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственноебюджетноедошкольное образовательное
учреждениедетскийсад N2 60 комбинированноговида

НевскогорайонаСанкт-Петербург
ПРИКАЗ

от «30» августа 2024 г.

«Об организации питания детей»

09-11

С целью организациисбалансированногорационального питания детей и сотрудниковв
учреждении, строгоговыполнения и соблюдениятехнологии приготовленияблюдв соответствии с

меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществленияконтроляпо данномувопросу в
2024-2025 учебномгоду
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организоватьпитание детейв ГБДОУN9 60 в соответствии с <<Цикличнымдвухнедельным
меню рационов горячегопитания для организации питания детейот З до 7 лет с 12 часовым
пребыванием».2. Организоватьполноценное сбалансированноепитание детейв соответствии со списочным
составом детей.
З. Разрешитьуменьшениеили увеличения нормы закладки и выхода некоторых продуктовна
завтрак, обеди (или) полдник, согласно уменьшению или увеличения списка детейпо табелю
посещаемости, а также разрешитьдопускать, в исключительных случаях, дополнительное меню,
в связи с недовозом продуктов Б день написания основного меню. В случаяхиспользования
дополнительного меню допускать выдачу продуктов до 10.00 и утверждениедополнительного
меню на текущийдень до 10.00.
4. Не допускатьиспользование в приготовлении еды не доброкачественныхпродуктов,

Совместноспродуктовс истекшим срокомреализации, не включенных в данное меню.
комиссией по контролюза организациейи качеством питания обучающихся, воспитанников
осуществлятьконтрольпо обеспечениюбезопасныхусловийпитания.5. Строгособлюдатьнормы закладки и выхода готового блюда, технологию его приготовления.6. Организоватьусловиядля приемагорячейпищи сотрудникамдетского сада.7. Кладовщику:7.1. Приемпродуктовпитания производить по графику, лично, по фактуре, приложению

Контракта,соблюдаяпереченьрекомендуемыхпродуктов, согласно утвержденногоменю
—

постоянно.
7.2. Продуктывыдавать лично, согласно меню-требованиюна следующийдень с 15.00 до

16.00 каждого дня - постоянно.
7.3. Строгоследить за закрытиемкладовойв течение рабочеговремени, не допускать

нахождения постороннихлиц и сотрудниковна пищеблокеи в складах - постоянно.
7.4. Проводитьсистематический учет бракеражаготовой и сыройпродукции, накопительные

ведомости по выполнению натуральныхи денежных норм в соответствии с Контрактом-

постоянно.
7.5. Производитьзаказ продуктовв строгомсоответствии с данным меню.
7.6. Осуществлятьконтроль за температурнымрежимом используемых холодильников с

отметкойв журнале — ежедневно.
7.7. Составлятьменю-требованиена питание детей, посещающих дошкольное учреждение.7.8. Меню требованиевыписывать согласно «Цикличномудесятидневному меню ГБДОУ

детского сада N2 60 Невского районаСанкт-Петербурга», скорректированному на
основании утвержденного 01.02.2021 года Управлениемсоциального питания

ПравительстваСанкт-Петербурга«Цикличногодвухнедельногоменю рационовгорячего
питания для организациипитания детейот З до 7 лет с 12 часовым пребыванием», в
соответствии с физиологическиминормамипотребленияпродуктов.7.9. Списаниепродуктовна отборсуточных пробосуществлять в меню-требованииотдельной
строкойпо нормамдля детейс З до 7 лет — 1 порцию в соответствии с СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологическиетребованияк организациямвоспитания и обучения,
отдыха и оздоровлениядетейи молодежи»

7.10. Предоставлятьменю для утверждения заведующим накануне предшествующегодня,
указанногов меню.

7.11. Производитькорректировкуменю-требованияс учетом предоставленных данных
ответственного за табелированиене позднее 10:00.

7.12. Возврати доборпродуктовв меню оформлятьне позднее 10.00.
8. Поварам:8.1 . Строгопроизводить закладку продуктов, согласно меню - требованиюи выданным
продуктамкладовщиком (завхозом) — постоянно.
8.2. Отпускатьблюда, согласно режимупитания, черезраздаточныйстол — постоянно.
8.3. Не допускать нахождение постороннихлиц и сотрудников(кроме членов комиссии) на
пищеблоке— постоянно.
8.4. Не допускать нахождение сотрудников или посторонних лиц на пищеблокебез
спецодежды, не выдавать пищу помощникам воспитателям без спецодежды, без тары с

маркировкой— постоянно.
8.5. Производитьотбори хранениесуточных пробготовых продукций.8.6. Непосредственнопосле приготовленияпищи и бракеражаготовойпродукции
отбиратьсуточную пробуот каждой партии производимойкулинарнойпродукции
стерильнымиили прокипяченными ложками в стерильныеили прокипяченныестеклянные

с плотно закрывающимисякрышками, отдельно каждое блюдоипромаркированныеемкости
кулинарноеизделие: порционныеблюда— в полном объёме;холодные закуски, первыеблюда,
гарниры, третьи и прочиеблюда— не менее 100 г. Посудус пробамимаркироватьс указанием
времени приёмапищи и даты; отбора.Пробусохрапятьв течение не менее 48 часов при
температуре+2 - + 6 0С.

9. Медицинскойсестре:9.1. Осуществлятьконтрольза заборомпробпо готовым продуктампитания в соответствии с

требованиями— постоянно.
9.2. Проводитьсистематический контрольза организациейпитания детейв дошкольном
учреждении в группах и пищеблоке— постоянно.
9.3. Осуществлятьконтроль за санитарнымсостоянием пищеблокаи кладовых, групп
постоянно.

10. Сотрудникамгрупп (воспы: гателя:и, помощникам специалистам):
10.1. Осуществлятьстрогоевыполнение режима дня, режима питания детейв соответствии с

возрастоми утвержденнымиграфикамиполученияпитания, режима дня — постоянно
10.2. Собјподатьправиласервировкистола — постоянно.
10.3. Строгопроизводитьраздачублюдсогласно выходупродукции по меню - постоянно.
10.4. Осуществлятькомплекс мероприятийпо приобретениювоспитанниками навыков
культуры еды и гигиенических навыков приема пигци: приучать правильно пользоваться
столовыми приборами.правильно сидеть во время приема пищи. пользоваться салфеткой,
мыть руки до после еды, хорошо пережевыватьпищу и т.д. — постоянно.

11. Ответственныйза табелирование:1 1 .1. В целях строго контроля за количеством детей, поставленных на питание назначить
ответственным за работуУ системе КАИС КРО (табелирование посещаемости детей)

ову -Yi.A.воспитателя,
11.2. Ответс о ели оование:

й контроль ведения (передачи сведений) воспитателями групп

сит
о

Заве

г К•щих детей, подлежащих постановке к-:а питание.

нувАе стемуКАИС КРО не позднее ежедневно.

ВолодченкоН.П.